
1

Comune di Cabras
Provincia di Oristano

Comuni de Crabas
Provincia de Aristanis

 AREA 2 - SERVIZI PERSONA, BENI CULTURALI, AA.GG.

GESTIONE DEL BILANCIO 2023

Determinazione
N° 605/AAGG
del 15/12/2023

OGGETTO:  
“BONUS NIDI GRATIS” , AI SENSI DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
REGIONALE SARDEGNA N. 6/22 DEL 25.02.2022 – APPROVAZIONE 
GRADUATORIE PROVVISORIE – PERIODO GENNAIO-GIUGNO 2023 E 
LUGLIO-DICEMBRE 2023 E ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA.

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

Visto il Decreto Sindacale n. 25 del 29.08.2023, con il quale l’Istruttore Direttivo Dott.ssa Maria Sofia Pippia è stata 
nominata Responsabile dell’Area 2 – Servizi alla persona, beni culturali, affari generali fino al 31/12/2023;
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del 15.05.2019, recante ad oggetto “Approvazione nuova 
macrostruttura dell’Ente e riorganizzazione degli Uffici Comunali”;
Visto l’ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali come stabilito dalla Parte II del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii. (TUEL) come modificato ed integrato dal Decreto Legislativo 10.08.2014, n. 126;
Visto il Decreto Legislativo 23.06.2011, n. 118 e ss.mm.ii. in materia di armonizzazione contabile;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 24.03.2023 di Approvazione Documento Unico di 
Programmazione anno 2023-2025;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 24.03.2023 di Approvazione del Bilancio di Previsione 
dell’Esercizio Finanziario anno 2023-2025, dichiarata immediatamente eseguibile;
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 28.03.2023 portante "Art. 169 del D.Lgs.  18.08.2000, n. 267 e 
successive modificazioni ed integrazioni – Approvazione Piano Esecutivo di Gestione Esercizio 2023/2025";
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 22.05.2023 recante “Approvazione rendiconto dell’esercizio 
2022 (art. 227 D.Lgs. 18/08/2000, n. 267)”, dichiarata immediatamente eseguibile;
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 13.04.2022, di approvazione degli obiettivi provvisori di 
performance per l’anno 2022;
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 141 del 14.07.2023 di approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione anni 2023-2025;
Vista la deliberazione G.C. n. 182 del 12.08.2022, di variazione al bilancio;
Richiamato il vigente Regolamento degli Uffici e Servizi;
Vista la Legge Regionale 6.12.2019 n. 20, Art. 4, comma 8, lettera a), con la quale la Regione Sardegna ha avviato 
un programma sperimentale, finalizzato a garantire a tutte le famiglie la soddisfazione dei bisogni di conciliazione vita-
lavoro e ad assicurare tra l’altro, l’accesso e la permanenza nel mercato del lavoro;
Evidenziato che, per la realizzazione del programma sperimentale di cui sopra, è stato destinato un finanziamento 
specifico per sostenere l’accesso ai servizi per la prima infanzia tramite l’abbattimento della retta per la frequenza in 
nidi e micronidi pubblici o privati, acquistati in convenzione dal Comune (misura “Nidi gratis”;
Vista la Legge n. 232/2016 la quale ha disposto che ai figli nati dal 1° gennaio 2016 spetta un contributo chiamato 
“bonus nido” per il pagamento di rette di frequenza di asili nido pubblici e privati, erogato dall’INPS;



2

Viste le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 6/22 del 25/02/2022, n. 14/24 del 29.04.2022 e n. 21/19 del 
22.06.2023, con le quali è stato approvato il piano di interventi per sostenere l’accesso ai servizi per la prima infanzia 
tramite l’abbattimento delle rette per la frequanza in nidi e micronidi pubblici o privati acquistati in convenzione dal 
Comune (misura "Nidi Gratis"), che ha l’obiettivo di concorrere all’abbattimento delle rette dell’asilo nido, integrandosi 
con l’intervento per il “bonus nido” INPS;
Viste in particolare le linee approvate dalla Regione Sardegna, con le quali sono stati individuati  criteri e modalità per 
il riconoscimento del “Bonus Nidi Gratis”;
Considerato che il contributo “Bonus Asilo Nido” è destinato alle famiglie:
- con figli fiscalmente a carico, di età compresa tra zero e tre anni (due anni e 365 giorni), anche in adozione o in 
affido;
- che abbiano presentato all’INPS l’ISEE ai sensi dell’art. 7 del DPCM n. 159/2013, per le prestazioni rivolte ai 
minorenni del nucleo familiare;
- che abbiano presentato domanda di Bonus nidi INPS, di cui all’Art. 1, comma 355 della Legge 11 Dicembre 2016 n. 
232, dalle cui risultanze sia rilevabile l’effettiva idoneità e l’ammontare del bonus stesso;
Vista la propria determinazione n. 439/AAGG del 12/10/2023 avente ad oggetto “Approvazione avviso pubblico per 
l’erogazione dei contributi regionali denominati “Bonus nidi gratis” per il periodo 01.01.2023 – 31.12.2023 per un 
massimo di undici mensilità, ai sensi delle deliberazioni della Giunta Regionale Sardegna n. 14/24 del 29.04.2022 e n. 
21/19 del 22.06.2023.”;
Considerato che la scadenza per la presentazione delle domande è stata fissata per il giorno 04.12.2023, ore 12:00;
Viste le istanze pervenute e dato atto che le stesse sono n. 9, come indicato nell’allegato A;
Evidenziato che il contributo può essere riconosciuto per il periodo ricompreso tra il 01.01.2023 e il 30.06.2023 e in 
second’ordine per il periodo ricompreso tra il 01/07/2023 e il 31.12.2023;
Ritenuto di dover specificare che il Bonus nidi gratis corrisponde all’importo calcolato con la formula:
Importo retta – Bonus INPS asili nido = Contributo RAS Bonus nidi gratis;
Ritenuto opportuno approvare e pubblicare la graduatoria Provvisoria All. A e All. B;
Valutato opportuno, assumere l’impegno di spesa della complessiva somma di €. 3.025,35 relativo all’anno 2023, in 
favore dei cittadini di cui all’allegato al presente atto (All. A e B); 
Visti gli artt. 107 e 183 del D.lgs 18.08.2000, n° 267/2000 T.U. sull’Ordinamento degli EE. LL.; 
Dato Atto che non trattasi di spesa non frazionabile e improcrastinabile;
Visti:
l’art. 125, del Decreto Legislativo  12.04.2006,  n. 163;
il Regolamento di Contabilità;
il Bilancio comunale;

D E T E R M I N A
per i motivi esposti in premessa,

1) Di approvare la graduatoria provvisoria per la concessione del “Bonus nidi gratis” riferita al periodo 
Gennaio/Giugno 2023 (All. A) e al periodo Luglio/Dicembre 2023 (All.B);
2) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 del principio contabile applicato 
– allegato 4/2 al Decreto Legislativo 23.06.2011, n. 118, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2023
Cap./Art. 2297 Descrizione CONTRIBUTI PER ABBATTIMENTO RETTE FREQUENZE 

ASILI NIDO (02297)
macroaggregato 4 Miss./Progr. 12 1
Codice SIOPE 1581 CIG CUP
Creditore DIVERSI (ALL. A e all. B)
Causale ANNO 2023
Importo €.  3.025,35
Scadenza 31/12/20203

3) di dare atto  di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa e con le disposizioni in materia di pareggio del bilancio, quale introdotte dall’art. 1, commi 709 e seguenti, della 
L. n. 208/2015 (Legge di Stabilità 2016);
4) di dare atto che, a tutela della privacy di ogni singolo cittadino, gli allegati al presente atto riportanti i dati dei 
beneficiari della misura non costituisce oggetto di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.



3

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
( Dott.ssa Maria Sofia Pippia)



4

___________________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa 
favorevole, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000, sul 
presente atto.

Data 15/12/2023                                                 

     Il Responsabile del Servizio

 Il Responsabile di Servizio Dott.ssa Maria Sofia Pippia

___________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria favorevole, ai sensi degli articoli 151, comma 4, e  147 – bis, comma 1,  del vigente 
Decreto Legislativo n ° 267/2000 sul presente atto che, dalla seguente data, diviene esecutivo.

Impegno Data Importo Capitolo Destinatario Esercizio

75064 19/12/2023 203,99 12011.04.002297 5211 2023

75065 19/12/2023 133,62 12011.04.002297 5490 2023

75066 19/12/2023 136,62 12011.04.002297 5310 2023

75067 19/12/2023 167,12 12011.04.002297 98278 2023

75068 19/12/2023 669,46 12011.04.002297 5118 2023

75069 19/12/2023 33,81 12011.04.002297 7337 2023

75070 19/12/2023 369,04 12011.04.002297 5211 2023

75071 19/12/2023 89,08 12011.04.002297 5490 2023

75072 19/12/2023 126,16 12011.04.002297 5310 2023

75073 19/12/2023 213,37 12011.04.002297 98278 2023

75074 19/12/2023 192,81 12011.04.002297 11150 2023

75075 19/12/2023 310,08 12011.04.002297 5118 2023

75076 19/12/2023 380,19 12011.04.002297 11884 2023

Data 19/12/2023                                  

Il Responsabile del Servizio Finanziario

    Rag. Marche Silvio  



5

__________________________________________________________________________

Il presente documento, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Online.

  

       
                  


